
REGISTRO GENERALE N. 329 del 17/03/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 329 del 17/03/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 102 del 27/02/2020 

PROPOSTA N. 319 del 27/02/2020 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione vallone S. Antonio. Aggiudicazione definitiva lavori alla Angelo De 

Cesaris srl. 

 

Visto che: 

• il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione Vallone S. Antonio nel Centro Storico è stato approvato 

con provvedimento di G.M. n. 64 del 11/04/2019, per l’importo complessivo di euro 140.000,00; 

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 197 del 12/04/2019 è stata approvata la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i relativi 

allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 

• con determinazione del capo settore III n. 246 del 15/05/2019 i lavori sono stati affidati alla Loa 

Costruzioni srl con sede in via A. Volta snc – Roseto degli Abruzzi (TE), i lavori di cui trattasi, per 

l’importo complessivo di euro 69.006,77, al netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 

18,200%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

• in data 25/06/2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 217; 

• con determinazione del capo settore n. 62 del 07/20/2020 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva relativa ai lavori di che trattasi, redatta dal direttore dei lavori arch. Valter Ciavattella, che ha 

elevato l’importo dei lavori da euro 83.801,00 ad euro 91.737,60; 

• con la stessa determinazione del capo settore n. 62 del 07/20/2020 si è disposta la risoluzione 

consensuale anticipata del contratto d’appalto rep. n. 217 del 25/06/2019 sottoscritto con la Loa 

Costruzioni srl e, contestualmente si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla perizia di 

variante e suppletiva sopra citati mediante affidamento diretto preceduto dalla valutazione di tre preventivi 

di operatori economici individuati sulla base di elenco di iscritti per categoria e classifica prevalente nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi della normativa vigente; 

• la Commissione, con verbale  in data 18/02/2020 ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore 

economico Angelo De Cesaris srl., che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di 

gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 

Visto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un 

importo, al netto del ribasso offerto nella misura del 5,351%, di euro 86.963,25, comprensivo degli 

oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 2.514,03, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 329 del 17/03/2020 

gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con esito 

positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC INAIL 20384825 emesso in data 14/02/2020; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7874317BF1; 

Atteso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di riqualificazione Vallone 

del S. Antonio nel Centro Storico, redatto in data 18/02/2020, che allegato, costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 329 del 17/03/2020 

2. di aggiudicare all’operatore economico Angelo De Cesaris con sede in via Valle Anzuca n. 10 – 

Francavilla al Mare (CH), i lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di euro 86.963,25, al netto del 

ribasso offerto ed accettato nella misura del 5,351%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

 Capitolo 12110 Descrizione Masterplan per l'Abruzzo - D.G.R. n. 693/16. Codifica: 
PSRA/58. Progetto di riqualificazione del Borgo ai fini della 
valorizzazione turistico-culturale integrata e sostenibile 

Articolo 0   

  CIG 7874317BF1 CUP J45F1800030002 

Creditore 
Angelo De Cesaris con sede in via Valle Anzuca n. 10 – Francavilla al Mare 

(CH) C.F.  01600900698 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

106.095,17 

Causale Aggiudicazione definitiva lavori 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Donato D’Alonzo; 

 
8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 329 del 17/03/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 319 del 27/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

27/02/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 319 del 27/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 17/03/2020 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


